京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2023年 9月 4日

 1 / 3

～理事会報告～

日 時： 2023年 9月 2日（土） 17時 00分～

開催方法： Ｗｅｂ会議（Ｚｏｏｍ）

出席者： 理事 12名 ／ 事務局 2名

会員動向

入会希望：なし

変  更：粟野菊雄先生（あわの診療所） 正会員 → 賛助会員

     粟野雄太先生（あわの診療所） 賛助会員 → 正会員 ※院長交代の為

退  会：髙橋進先生（たかはしクリニック）※閉院の為

9月 2日現在 会員数： 81名 76施設（正会員 69名 賛助会員 12名）

I. 報告事項

1. 2023年度総会 議決権行使書 最終集計結果：賛成 51名 反対 0名 保留 0名

2. 6月 11日，12日 椿恒雄先生（つばき医院）の石巻からころステーションでの被災地支援について

3. 京都精神保健福祉協会より、令和 5年度 第 1回総会（6/27）の開催について → 欠席

4. 京都市こころの健康増進センターより、令和 5年度かかりつけ医・産業医等うつ病対応力向上研修会

の後援について（依頼）→ 承諾

5. 「京都 DARC20周年記念フォーラム」の後援名義申請について → 承諾

6. 京精診・精神科医会・精神科病院協会のスケジュール共有の件 （近藤副会長）

→新しく Googleアカウントを作り、Googleカレンダーに協会の学術講演会の予定を記入しておくと

あらかじめ周知した閲覧用 URLから会員が参照できる。今後、試行することで合意が得られた。

7. 6月、7月、8月 日精診理事会について（近藤副会長）

2023年度日精診学術研究会は 2023年 9月 23日、24日一橋講堂（東京）で実施 ご参加ください

 オンライン診療で休職用診断書を発行する首都圏の某クリニックについて問題提起がなされた

8. 7月 10日 令和 5年度第 1回京都市障害者施策推進審議会（中村理事 欠席）

①「はぐくみ支え合うまち・京都ほほえみプラン」に掲げる施策等の進捗状況について、および次

期の策定について

②京都市障害者生活状況調査等の実施結果について

詳細については、下記「京都市情報館」ホームページでご確認ください。

https://www.city.kyoto.lg.jp/templates/shingikai_kekka/hokenfukushi/0000316584.html

9. 「TSプロトコール講習会」について（吉田理事）

 ・パート 1： 9月 30日(土) 15時 30分～18時 30分「一般的な TSプロトコール、子どもの対応」

京 都
精神神経科
診療所協会

2023年度

第1号

通算第98号

会長 奥井 滋彦

事務局長

廣兼 元太

事
務
局

京都市中京区烏帽子屋町 493 まるいクリニック（知名、木村）
TEL（075）257-5857 FAX（075）252-0055

http://kyotoseishin.com/index.html

https://www.city.kyoto.lg.jp/templates/shingikai_kekka/hokenfukushi/0000316584.html

京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2023年 9月 4日

 2 / 3

 ・パート 2： 10月 1日(日）9時 30分～12時 30分「TSP自我状態療法、解離性同一性障害の対応」

 講師： 福井大学 子どもこころの発達支援センター 客員教授 杉山登志郎先生

 場所： まるいクリニック 5階

 会費：京都精神神経科診療所協会会員 10000円、会員診療所所属のメディカルスタッフ 5000円

  →定員に達したため、受講受付は終了しました

II. 検討事項

1. 「TSプロトコール講習会」の会費改訂について（事務局）

→想定の 2倍の申込があったため、メディカルスタッフの会費を減額することを理事会で承認

2. 2023年 11月 11日学術講演会開催について（吉田理事）

講演①： 上田先生、 講演②： 佐藤純先生、 座長： 近藤副会長

→ 詳細は最終ページを参照ください

3.  京都府保健医療計画の改定に係る京都府保健医療計画策定ワーキンググループ（精神）委員の推薦

について（9/8 送付期限）  推薦人数 1 名、任期概ね 1 年、年間３回程度（１回約２時間） →奥井会

長を推薦

4. 次回 FAXニュースについて → 今期より事務局長となった廣兼が担当

5. その他

→組織力強化のため、本協会に未入会の院長先生に向け、協会として一層積極的に取り組みたい

  組織強化担当理事を新設（未入会医師の把握、入会声かけなど）：近藤理事、東前理事、中嶋理事

→公益性の高い研修会の企画･実施には、日本精神神経科診療所協会から補助が受けられる

Ⅲ.他団体より

1. 6月 1日 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室より、令和 5年度京都市自治記念式典における表

彰等候補者の推薦について

2. 6月 12日 近畿精神神経学会事務局より、第 132回近畿精神神経学会 プログラム集・抄録集の送付

について

3. 6月 22日 一般社団法人埼玉精神神経科診療所協会より、協会誌「さいせいしん」第 28号の送付に

ついて

4. 7月3日 京都府人事委員会事務局より、令和5年度障害者（身体・精神）を対象とした京都府職員採

用選考試験の実施について

5. 7月 14日 京都市こころの健康増進センターより、令和5年度ゲートキーパー養成研修 「知ってお

きたい、うつ病のこと」の開催について

6. 7 月 13 日 京都市地域リハビリテーション推進センターより、令和 5 年度「電動車椅子の講習会」の

開催について

7. 7月 28日 千葉県精神神経科診療所協会より、「千葉精診だより」第 7号発刊のご案内

8. 8月 4日 一般社団法人京都精神保健福祉協会より、「ここのケア講演会」のご案内

9. 8月 10日 京都府精神保健福祉総合センターより、家族支援実践研修会（令和 5年度精神保健福祉

実践研修）の開催について

京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2023年 9月 4日

 3 / 3

10. 8月10日 （一社）京都府臨床心理士会より、（一社）京都府臨床心理士会主催自殺対策シンポジウム

「いのちに寄り添う Part1 ともに生きるために」の周知広報について（依頼）

11. 8月 14日 京田辺市健康福祉部子育て支援課より、子育て支援医療費助成制度の拡充について（お

知らせ）

12. 8月 25日 京都府精神保健福祉総合センターより、令和 5年度アルコールと健康を考えるセミナー

の開催について（通知）

Ⅳ. 次回、理事会予定

 11月 11日 （土） 16：00 ～    於）ホテル日航プリンセス京都

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 5年度 京都精神神経科診療所協会 学術講演会のご案内

正式なご案内のチラシは 9月中に配布予定です。参加申込方法等はチラシに記載致します

ので、ご確認ください。久しぶりの対面開催となりますので、ぜひご参加ください（事務局）。

以上

開催日 2023年 11 月11 日（土）18:00～19:40

会場 ホテル日航プリンセス京都 京都市下京区高橋町 630

※原則フィジカル開催とし、講演会終了後には情報交換会も予定しております。

特別講演 1 18:00～18:50
演者：医療法人ひまわり もりおか心のクリニック 院長 上田 均 先生

演題 ：『インチュニブ錠の適正情報を含むADHDの薬物治療に関して(仮)』

特別講演 2 18:50～19:40

演者：愛知医科大学病院 疼痛緩和外科・いたみセンター 佐藤 純 先生
演題 ： 『天気痛・気象病に関して(仮)』

※日本精神神経学会 専門医研修単位を申請予定です